
 
 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD                                        

_______________________________________________________________   

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 23, DE 01 AGOSTO DE 2017. 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROJETOS DE ENSINO DE 

GRADUAÇÃO 

 

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso das atribuições 

que lhe foram conferidas pela Portaria 538/2015 de 12/06/2015 e 789/2015 de 

02/09/2015 e considerando o disposto no artigo 84 da Lei nº. 9.394/96, de 20/12/1996, e 

no artigo 63, inciso III, do Estatuto da UFGD, de acordo com o Edital PROGRAD nº. 

9/2017 de Seleção de Projetos de Ensino de Graduação (PEG), RESOLVE: 

 

 

1. Deferir os recursos interpostos ao Edital de Divulgação nº 22/2017 de 25 de 

julho de 2017.  

 

2.  Divulgar, na forma do Anexo I, a classificação das Propostas de Projeto de 

Ensino recomendadas após a Etapa da Análise de Mérito e de Relevância.  

 

3. Condicionar a execução das Propostas ao orçamento do ano de 2018, ainda a ser 

definido.  

 

 

Dourados-MS, 01 de agosto de 2017. 

 

 

 

 

 

Paula Pinheiro Padovese Peixoto 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 



 
 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD                                        

_______________________________________________________________   

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 23, DE 01 AGOSTO DE 2017. 

ANEXO I – CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PROJETO DE ENSINO RECOMENDADAS DO EDITAL PROGRAD Nº9/2017 

Nº Professor Título do Projeto Faculdade Data de Início Data de Fim 
Material de 

Consumo 
Bolsa Pontuação 

01 

Jairo Campos Gaona 

Interdisciplinariedade como ferramenta de estudos da 

Fauna e Flora do Pantanal Sul Mato Grossence: Um 

paradigma em relação à aprendizagem – Ano XII FAEN 19/03/2018 20/12/2018 R$   5.399,84  R$   -    

 

35 

 

02 
Jairo Campos Gaona 

Áreas protegidas em Mato Grosso do Sul, avaliação e 

tomada de decisão – Ano III - Edição 2018. FAEN 19/03/2018 20/12/2018 R$   3.510,00  R$  1.600,00  

 

35 

03 Joseana Stecca Farezim 

Knapp 

Planejamento e Montagem de modelos didáticos de 

Histologia e Citologia para laboratório de prática de 

Ensino de Graduação FCBA 01/08/2018 30/12/2018 R$   1.527,80  R$  1.600,00  

 

31 

04 

Rodrigo Couto Santos 

Produção de material didático complementar 

relacionado à área de Construções Rurais e 

Ambiência da UFGD – Ano II FCA 19/03/2018 18/07/2018 R$   3.799,90  R$  1.600,00  

 

31 

05 
Rodrigo Matheus Pereira 

Produção de Material Didático para a disciplina de 

Bioinformática I FCBA 19/03/2018 19/07/2018 R$    -  R$ 1.600,00  

 

31 

06 Daniele Menezes 

Albuquerque Museu de organismos aquáticos marinhos - Ano III FCA 02/05/2018 17/12/2018 R$   5.399,45 R$    -            

 

30 

07 

Orlando Moreira Júnior 

Estudo, desenvolvimento e construção de aparatos 

experimentais para auxílio à disciplina de 

Planejamento, montagem e execução de 

experimentos. FAEN 19/03/2018 18/06/2018 R$   2.594,15  R$ 1.600,00  

 

28 

08 
Simone Simionatto Aplicações Práticas da Engenharia Genética FCBA 19/03/2018 19/07/2018 R$   3.798,81  R$ 1.600,00  

 

27,5 

09 Tiago Dziekaniak 

Figueiredo 

Livro digital de Informática na educação Matemática: 

Possibilidades para o atual e o futuro professor – 

Volume 3 FACET 01/08/2018 31/11/2018 R$   3.788,38  R$ 1.600,00  

 

27,5 

10 Cláudio Arcanjo de 

Souza 

Construção de protótipo (Planta Piloto) de uma 

estação de tratamento de efluentes aeróbica por 

Lodos ativos. FCBA 19/03/2018 18/03/2019 R$   3.795,46  R$ 1.600,00  

 

27 



 
 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD                                        

_______________________________________________________________   

11 Tiago Dziekaniak 

Figueiredo 

Livro digital de Informática na educação Matemática: 

Possibilidades para o atual e o futuro professor – 

Volume 2 FACET 01/04/2018 31/07/2018 R$   3.788,38  R$ 1.600,00  

 

26,8 

12 
Carlos Alberto Chuba 

Machado Visitas técnicas a Parques Industriais FAEN 20/04/2018 20/12/2018 R$   3.762,50  R$ 1.600,00  

 

26,5 

13 
Cleonice Cristina Hilbig Larvicultura de peixes: desempenho e alimentação FCA 01/08/2018 10/12/2018 R$   1.148,20  R$ 1.600,00  

 

26,5 

14 Alessandra Mayumi 

Tokura Alovisi 

Processo de ensino e aprendizagem da disciplina 

Fertilidade do solo e adubação: estratégia prática do 

ensino através da pesquisa – Ano IV FCA 19/03/2018 19/09/2018 R$   3.787,38  R$ 1.600,00  

 

26 

15 
Cláudia Marques Roma 

Geografia e Trabalho de Campo: leituras da realidade 

– Ano III, 2018 FCH 02/04/2018 30/11/2018 R$   3.708,50  R$ 1.600,00  

 

26 

16 Elaine Reis Pinheiro 

Lourente Museu Didático do solo – Ano V FCA 19/03/2018 10/12/2018 R$   3.725,45  R$ 1.600,00  

 

26 

17 

Rafael Henrique de 

Tonissi e Buschinelli de 

Goes 

Influência do alimento na produção animal: 

Pigmentantes da Gema FCA 19/03/2018 02/07/2018 R$   1.121,70  R$ 1.600,00  

 

26 

18 
Diego Marques da Silva 

Medeiros 

Educação e interpretação ambiental na Serra da 

Bodoquena FCBA 19/03/2018 31/07/2018 R$   3.764,02  R$ 1.600,00  

 

25,5 

19 Daniele Menezes de 

Albuquerque 

Piscicultura da teoria à pratica: Cultiva é fácil – Ano 

II  FCA 01/04/2018 01/10/2018 R$   5.399,60   R$    -            

 

25 

20 
Joseana Stecca Farezim 

Knapp 

Minicursos e oficinas de Botânica para Ensino 

Fundamental e Médio FCBA 01/04/2018 31/09/2018 R$   2.657,17  R$ 1.600,00  

 

25 

21 
Herintha Coeto Neitzke 

Abreu 

Complementação de material prático para auxílio nas 

disciplinas Formação do Ser Humano Biológico I e II FCS 02/04/2018 02/10/2018 R$   3.799,90  R$ 1.600,00  

 

24 

22 Valguima Victória Viana 

Aguiar Odakura 

Desenvolvimento de objetos de aprendizagem 

digitais para aprendizagem de Algoritmos e 

Estruturas de dados I FACET 20/08/2018 20/12/2018 R$    -  R$ 1.600,00  

 

24 

23 
Alexeia Burafatti Grisolia 

Grupo de estudos em Genética Aplicada, Biologia 

Molecular e Mutagênese FCBA 19/03/2018 18/03/2019 R$   3.793,78  R$ 1.600,00  

 

23,5 

24 
Cláucia Aparecida 

Honorato da Silva 

Análise de alimentos e controle de qualidade de 

dietas para organismos aquáticos. FCA 01/05/2018 30/09/2018 R$   3.650,00  R$ 1.600,00  

 

23,5 

25 

Orlando Moreira Júnior 

Estudo, desenvolvimento e construção de aparatos 

experimentais para auxílio à disciplina de Mecânica 

dos Fluidos Experimental FAEN 19/03/2018 18/06/2018 R$   2.736,18  R$ 1.600,00  

 

23,5 



 
 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD                                        

_______________________________________________________________   

26 
Tathiana Elisa Masetto 

Tecnologia de alimentos: estudando os alimentos de 

origem vegetal e animal FCA 19/03/2018 10/07/2018 R$   3.285,85  R$ 1.600,00  

 

23,5 

27 
Andréa Maria de Araújo 

Gabriel 

Manejo Reprodutivo e escrituração zootécnica na 

criação de coelhos – Ano V FCA 19/03/2018 10/12/2018 R$   3.764,67  R$ 1.600,00  

 

23 

28 

Wallace Alves Cabral 

O Estágio Curricular supervisionado de ensino como 

espaço formativo para professores e estagiários: 

possibilidade e desafios de um trabalho colaborativo FACET 19/03/2018 21/12/2018 R$   3.142,61  R$ 1.600,00  

 

23 

29 
Agleison Ramos Omido 

Monitoramento da qualidade de serviços de aterro 

por alunos do 5º semestre de Engenharia Civil FAEN 19/03/2018 30/06/2018 R$   3.793,19  R$ 1.600,00  

 

22 

30 
Braz Pinto Júnior 

Montagem Experimental da Graduação em Artes 

Cênicas – Projetão 2018 FACALE 01/04/2018 31/07/2018 R$   3.788,38  R$ 1.600,00  

               

21 

31 
Braz Pinto Júnior 

Montagem Experimental do Bacharelado em Artes 

Cênicas FACALE 01/04/2018 31/07/2018 R$   3.788,38  R$ 1.600,00  

 

21 

32 
Valguima Victoria Viana 

Aguiar Odakura 

Elaboração de material didático para Algortitmos e 

Estruturas de Dados I utilizando o Portugol Studio FACET 19/03/2018 19/07/2018 R$    -  R$ 1.600,00  

 

21 

33 
Maria Apda. Garcia 

Tommaselli Chuba 

Machado 

Verificação da resistência e da microestrutura do 

concreto para contra piso. FAEN 01/08/2018 01/12/2018 R$   3.155,72  R$ 1.600,00  

 

20 

34 
Fabiana Cavichiolo Museu Didático de Anatomia Animal. FCA 20/03/2018 15/12/2018 R$   3.736,61  R$ 1.600,00  

 

19 

35 Walter Roberto 

Hernandez Vergara 

Produção de material didático para o laboratório de 

Engenharia de custos aplicados em Empresas 

Industriais FAEN 02/06/2018 02/12/2018 R$   300,28  R$ 1.600,00  

 

18 

36 Jane Corrêa Alves 

Mendonça 

Visitas técnicas a Instituições Multinacionais e 

Empresas Nacionais FACE 19/03/2018 31/08/2018 R$    -  R$ 1.600,00  

 

17,5 

37 
Sheila Nogueira de 

Oliveira 

Demanda para a produção de Tilápias em região de 

Fronteira FCA 19/03/2018 18/07/2018 R$  3.799,07  R$ 1.600,00  

 

16,5 

Recomendado 

com ressalvas 

38 
Maria Aparecida Farias 
de Souza Nogueira 

Trabalho Científico em Ciências Contábeis: como 
elaborar o projeto e o resultado de pesquisa – Ano IV FACE 19/03/2018 30/11/2018 R$   3.220,92  R$ 1.600,00  

 

16 

39 
Nauk Maria de Jesus 

 

Arquivo, Museu e Centro Histórico de Cuiabá: visitas 

técnicas dos discentes do Curso de Licenciatura em 

História – Ano II 

 FCH 

19/03/2018 

 

19/08/2018 

 R$ 1.350,00 R$   -            

 

15,5 



 
 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD                                        

_______________________________________________________________   

 

40 Daniele Menezes 

Albuquerque Aquinews – Jornal da Aquicultura FCA 01/04/2018 01/08/2018 R$   5.399,67 R$   -            

 

15 

41 
Eduardo Manfredini 

Ferreira 

Elaboração e revisão de material didático – Métodos 

numéricos para engenharia FAEN 19/03/2018 19/07/2018 R$   1.222,48  R$ 1.600,00  

 

14 

42 
Fátima Cristina De-

Lazari Manente Balestieri 

Histologia ao alcance das mãos: Sistema 

fotorreceptor e audiorreceptor FCBA 01/02/2018 30/01/2019 R$    - R$   -            
Indeferido 

43 
Thissiane Fioretto Revitalização do Acervo Pereira Lins FACALE 01/04/2018 30/11/2018 R$    -  R$ 1.600,00  

Indeferido 


